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Tema 1: Shpimi i birave
Në praktikën minerare përdorim të madh kanë gjetur punët e shpim – plasjes, të cilat përmbledhin hapjen e birave, mbushjen me lëndë plasëse dhe shpërthimin e tyre. Hapja e birave është një proces i vështirë,kërkon kohë të gjatë,vecanërisht në shkembinjtë e fortë dhe shumë të fortë dhe ndikon së tepërmi ne koston e punimit.

Hapja e birave ka për qëllim:

a)  për të rrëzuar mineralin ose shkëmbin,

b)  për të hequr ujin e zonave ujëmbajtëse,

c)  për të kontrolluar trashësinë e shtresës,

d)  për të marrë provë minerali për analiza,

e)  për punime të ndryshme dhe studime etj.

[image: image2.emf]Thellësia e birave është e ndryshme dhe varen nga qëllimi për të cilin bëhen ato, vetitë fiziko-mekanike të shkëmbinjve etj.

Shpimi i birave bëhet me mjete të thjeshta dhe me mjete të mekanizuara. Në mjetet e thjeshta hyjnë dalta dhe vareja, kurse ne mjetet e mekanizuara hyjnë çekiçët shpues dhe makinat agregate.

Makinat që përdoren për shpimin e birave sipas parimit të punës përcaktojnë edhe mënyrën e shpimit:

a)  shpimi me goditje dhe rrotullim

b)  shpimi me rrotullim e goditje
c)  shpimi me goditje e kthim

d)  shpimi me rrotullim.
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Shpimi i birave me paisje të thjeshta është mënyra më e thjeshtë e shpimit dhe përdoret në hapjen e rrugëve të reja në zona të thella,si edhe në disa punime gjeologjike. Paisjet që përdoren në këtë rast janë dalta, vareja, e luga e minatorit që përdoret për pastrimin e pluhurave, që formohen gjatë shpimit.

Në shpimin e mekanizuar (me goditje) në varësi të fortësisë së shkëmbit ose mineralit dhe të thellësisë së birës kokat e daltave kanë forma dhe madhësi të ndryshme.
Shpimi me goditje e rrotullim
Procesi i shpimit karakterizohet nga një numër i madh goditjesh të instrumentit shpues në ballin e birës, në njësinë e kohës si dhe nga rrotullimi i këtij instrumenti në një farë këndi pas cdo goditje, për të formuar prerje tërthore rrethore të saj.
Makinat shpuese që realizojnë këtë mënyrë shpimi, quhen cekicë shpues. Parimi i punës së tyre është i tillë:

Brenda cilindrit bën lëvizje vajtje-ardhje pistoni,i cili në cdo lëvizje para godet bishtin e daltës dhe në rrugën e kthimit bën rrotollimin e saj.

[image: image4.emf]Shpërndarja e ajrit në në të dy anët e cekicit dhe shkarkimi i tij në mjedisin përreth realizohet me paisjen e shpërndarjes së ajrit. rrotollimi i daltës bëhet nëpërmjet mekanizmit të rrotullimit të daltës. 

Çekiçët shpues përdoren për shpimin e birave në shkëmbinj me  fortësi mesatare dhe të madhe. Numri i goditjeve të daltës arrin 1500–2500  goditje në minutë.

Ata ndahen në tre grupe:

· [image: image5.emf]çekiçë shpues të dorës

· çekiçë teleskopik

· çekiçë me kolonë.

Çekiçët shpues të dorës përdoren për thellësi birash deri në 4 m me drejtim lart,horizontal dhe poshtë. Për të lehtësuar punën e minatorit çekiçi paiset me një mbështetëse të posaçme. 
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[image: image7.emf]Çekiçi shpues teleskopik shërben për hapjen e birave nga poshtë –lart.Forca shpuese i jepet çekiçit me anë të teleskopit pneumatik, i cili krijon një trysni aksiale mbi çekiçin dhe me thellimin e birës e shtyn atë vazhdimisht nga poshtë-lart. Këta çekiçë peshojnë 25-50 kg dhe shpojnë bira me tthellësi deri 15 m dhe me diametër deri 75 mm.
Karelat e shpimit
Çekiçët e sotëm janë paisje shpuese me tregues të lartë, me masë të madhe dhe të vështirë për t’u manovruar vetëm më forcën e krahut. Për këtë arsye përdoren karelat e shpimit, në të cilat montohen deri në 6 çekiçë shpues dhe që komandohen në mënyrë të mekanizuar.Këto paisje përdoren si në punimet horizontale ashtu dhe në ato me kënd pjerrësie të vogël. Në punimet e pjerrëta dhe vërtikale kareli i shpimit qëndron i varur në paisje të posacme me ndihmën e litarit të makinës ngritëse,kurse në punimet horizontale karelat lëvizin me rrota mbi shina, me rrota gome dhe me zinxhirë.

Këta karela përdoren në punime me prerje tërthore deri 100 m2  me gjashtë çekiçë hidraulikë ku shërbejnë 4 manovratorë. 

Këta lloj çekiçësh kanë 3000-4000 goditje në minutë e në disa lloje 12000-14000 goditje në minutë. Me çekiçë shpues mbi karela janë hapur tunelet e hidrocentraleve dhe traverbanket e ndryshme me seksion të madh.

Kohët e fundit po përdoren karela shpimi shumë moderne dhe të fuqishme ,pamje e të cilave jepet më poshtë:

[image: image8.emf]
Tema 2: Rrëzimi i shkëmbit dhe i mineralit
Rrëzim quhet shkëputja e mineralit ose e shkëmbit nga masivi. Ky është procesi kryesor në ndërtimin e punimeve minerare dhe zë 40 - 50% të kohës së ciklit. Rrëzimi duhet të sigurojë:

· copëtimin e njëtrajtshëm të shkëmbit,

· mundësinë e mekanizimit të procesit të ngarkimit,

· hapjen e punimit me përmasat e parashikuara në pashaportën teknike,

· mbrojtjen e armaturës dhe të punimit nga shembja,

· rendimentin e lartë,

· koston e ulët,

· ritme të larta në parashpënjen e ballit.

Në ndërtimin e punimeve minerare përdoren këto mënyra rrëzimi:

1.  Rrezimi me mjete të thjeshta (me kazma , me leve etj).
2.  Rrëzimi me mekanizma të thjeshtë (çekiçë rrëzues e lopatë rrëzuese).
3.  Rrëzimi me lëndë plasëse.
4.  Rrëzimi i kombinuar.
a) me lëndë plasëse e çekiç rrezues,
b) me lëndë plasëse e sharrë prerëse,
5. Rrëzimi me mënyrën hidraulike.
6. Rrëzimi i mekanizuar (me kombajnë).
Rrëzimi me mjete të thjeshta.
Kjo mënyrë përdoret kryesisht në formacione të shkrifta e të buta, si aluvione, argjila, linjite të dobëta, qymyr i butë etj. Paisjet që përdor ky rrëzim janë kazmat dhe levat. Kazmat janë të formave e të masave të ndryshme.Ato janë me një teh e një majë, me një teh e një fund e me masë 2 - 3 kg.
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Rrëzimi me mekanizma të thjeshtë.
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Kjo mënyrë përdoret kryesisht në shkëmbinj ose minerale me fortësi deri në të mesme, si qymyr bitum, shiste etj. Mekanizmat që përdoren në këtë lloj rrëzimi janë çekiçët rrëzues dhe lopatat rrëzuese. Çekiçët janë të paisur me dalta me majë ose në formë thike.

Çekiçet rrëzues përdoren për rrëzim të shkembinjeve dhe  mineraleve duke shfrytezuar energjine mekanike te organit te punes ne trajten e goditjeve qe arrijne deri ne 1800 goditje /minute.  Çekiçet rrezues perdoren ne ndertimin e punimeve minerare dhe frontet e nxjerrjes se mineralit apo per ricoptimin e copave te medha dhe mund te jene : te lehte me peshe deri 8 kg, te mesem 8 – 10,5 kg dhe te rende mbi 10, 5 kg.
Çekiçet rrezues mund te jene pneumatike dhe hidraulike
Rrëzimi me lëndë plasëse me vrima minash.
Rrëzimi me lëndë plasëse përdoret gjërësisht gjatë ndërtimit të punimeve minerare në shkëmbinj e mineral të fortë. Në këtë  mënyrë shfytëzohet energjia e gazeve që formohen menjëherë nga shpërbërja e lëndës plasëse e cila, duke qenë në mjedis të ngushtë, shëndërrohet në punë të dobishme për shkatërrimin e shkëmbit ose të mineralit.

Efektiviteti i kësaj mënyre varet kryesisht nga:

· Mënyra e shpërndarjes së vrimave në frontin  e punës e thellësia e tyre.

· Aftësia e punës e lëndës plasëse.

· Sasia e ngarkesës me lëndë plasëse dhe mënyra e ndërtimit të saj.

· Cilësia e kryerjes së punëvë me lëndë plasëse etj

Për rrëzimin e shkëmbinjëve ose të mineralit në praktikën minerale përdoren këto mënyra rrëzimi:

a)  Rrëzimi me vrima minash.
b)  Rrëzimi me dhoma minash.
c)  Rrëzimi me puse minash.
Në ndërtimin e punimeve minerare përdoret  rrëzimi me vrima minash dhe me puse minash. Rrëzimi me dhoma minash përdoret në shfrytëzimin e vendburimeve të mineraleve të dobishme sidomos në karrierat.
Rrëzimi me vrima minash.
Vrima minash jane ato vrima që kanë diametër 30-55 mm dhe gjatësi 0.5 – 4.5 m. Këto mbushen me lëndë plasëse dhe shpërthejnë sipas një radhe të caktuar.
Rrëzimi me puse minash dhe dhoma minash.
Puse minash quhen vrimat me diametër nga 60 mm deri në 100 - 150 mm, me thellësi mbi 4 m. Këto mbushen me lëndë plasëse dhe shperthehen të gjitha njëkohësisht ose pjesë - pjesë. Kryesisht përdoren në punimet sipërfaqësore, si dhe në shfrytëzimin e vendburimeve metalore.

Përdorim të madh kjo mënyrë rrëzimi ka gjetur në parashpënjen e punimeve me prerje tërthore shumë të madhe, rreth 100 m2 (tunelet e hidrocentraleve), ashtu edhe në hapjen e remontave të gjata, që lidhin dy horizonte me disnivel 20- 60 m. 
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Rrëzimi i kombinuar
Kjo mënyrë përdoret për kushte të vecanta gjeologo-minerare. Kur shkëmbinjtë e tavanit janë të paqëndrueshëm,si dhe kur ka kushte për ritme të larta të parashpënjes së ballit.

Rrëzimi i kombinuar realizohet:

a) Me lëndë plasëse dhe çekiç rrëzues,

b) Me lëndë plasëse dhe sharrë prerëse.

Tema 3: Lëndët plasëse dhe mjetet e plasjes.
Shpërthimi (plasja) është ndryshimi jashtëzakonisht i shpejtë i gjendjes së një substance, që shoqërohet me çlirim të energjisë potenciale e cila kthehet në punë mekanike pëe shkatërrimin e shkëmbit ose të mineralit. Materiale plasëse quhen lëndët që nën veprimin e ngacmuesve të jashtëm,kalojnë me shpejtësi të madhe nga sisteme kimike pak të qëndrueshme në sisteme të tjera   më të  qëndrueshme duke formuar gaze dhe avuj me temperaturë të lartë. Shkatërrimi i shkëmbinjve nga ngarkesat plasëse arrihet, së pari, nga trysnia e shpërthimit që arrin vlera shumë të mëdha e ushtruar drjtëpërdrejtë mbi sipërfaqen e kontaktit, midis ngarkesës dhe shkëmbit. Pas këtij veprimi që zgjat në pak milisekonda,shkëmbi ndikohet nga trysnia e gazeve të ngjeshura të shpërthimit. Nga ndikimi i dy faktorëve të mësipërm (shpërthimit dhe trysnisë së gazeve) lind vala goditëse, e cila ndihmon mjaft për shkatërrimin e shkëmbit ose të mineralit. Shfrytëzimi i energjisë që çlirohet nga shpërthimi i lëndëve plasëse, ngelet edhe në të ardhmen metoda më e mirë, më e sigurtë, e fuqishme dhe e pa zëvendësueshme për rrëzimin,copëtimin, flakërimin e masave shkëmbore të forta e shumë të forta, ku nuk ka mundësi që të përdoren mënyra të tjera rrëzimi.

Lëndët plasëse përdoren në punimet gjeologjike e gjeofizike për zbulimin e vendburimeve të mineraleve të dobishme, në hapjen e punimeve minerare, shfrytëzimin e mineraleve,ndërtimin e rrugëvë automobilistike, hekurudhore, ndërtimin e veprave hidroteknike (diga, tunele) etj.Në praktikën e përditshme ndodhin plasje me natyrë fizike  dhe kimike.

Plasjet fizike janë p.sh. shpërthimi i kaldajave me avull, i bombolave të mbushura me gaze të ngjeshura etj.

Në këtë rast ndryshon vetëm gjendja fizike e substancës kurse përbërja kimike nuk ndryshon.

Plasjet kimike janë shpërthimet e lëndëve plasëse dhe të përzierjeve të gazit metan, hidrogjenit, acetilenit,pluhurit të qymyrit etj.në raporte të caktuara me oksigjenin. Gjatë këtyre plasjeve ndodhin shëndrrime të shpejta kimike të lëndëve që marrin pjesë në shpërthim, duke formuar gaze e avuj me temperaturë të lartë.

Oksigjeni që ndodhet në përbërjen e lëndëve plasëse industriale,mund të jetë i mjaftueshëm, i pamjaftueshëm ose me tepricë. Kështu kemi lëndë plasëse me bilanc oksigjeni zero, me bilanc negativ dhe bilanc pozitiv.

Klasifikimi i lëndëve plasëse.
Në ditët e sotme prodhohen shumë lloje lëndësh plasëse.Në bazë të përbërjes lëndët plasëse ndahen në dy grupe:

A. Komponime kimike individuale. 

B. Përzierje mekanike.

Në grupin e parë hyjnë komponimet kimike,molekulat e të cilave jkanë pak të qëndrueshme.Në komponimet plasëse individuale hyjnë lënët plasëse të mëposhtme:

1. Nitrokomponimet (si psh  trotili, trinitrotolueli) që përdoren në përgatitjen e amoniteve, si dhe teneresi, tetrili që përdoren për mbushjen e kapsollave shpërthyese.

2. Nitroglicerina dhe teni, që përdoren përkatësisht si përbërës në dinamitet dhe për përgatitjen e fitilit shpërthyes (detonant).

3. Kripërat e acidit fulminik (fulminanti i zhivës) që përdoren gjërësisht si ngarkesë e parë në kapsolla.

4. Kripërat e acidit nitrohidrogjeni (acidi i plumbit) që përdoret për mbushjen e kapsollave.

5. Kripërat e acidit nitrik (nitrati i amonit) që janë përbërës kryesorë në të gjitha lëndët plasëse industriale.

Në grupin e dytë hyjnë lëndët me ndjeshmëri mjaft të lartë ndaj veprimeve mekanike dhe termike. Këto lëndë quhen iniciuese dhe janë Fulminanti i zhivës, acidi i plumbit,teneresi etj.

Në këtë grup hyjnë edhe lëndët plasëse më pak të ndjeshme ndaj ngacmuesve mekanikë e termikë. Në këtë grup hyjnë tetrili,teni,ekzogjeni etj.

Po kështu në këtë grup bëjnë pjesë komponimet individuale plasëse (trotili) si dhe përzierjet plasëse (dinamitet, amonite) etj.

Mjetet dhe mënyrat e plasjes së ngarkesave me lëndë plasëse.
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Për shkatërrimin e shkëmbinjve ose të materialeve të tjera të forta përdoren ngarkesat me lëndë plasëse.

Ngarkesë plasëse. quhet një sasi e caktuar e lëndës plasëse që vendoset në vrimë për të rrëzuar shkëmbinjtë ose mineralet.

Ngarkesat sipas formës së vendosjes dhe ndërtimit të tyre i kemi:

·  Ngarkesa të jashtme që vendosen mbi objekte.
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· Ngarkesa të zgjatura në formë kollone  
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· Ngarkesa të ndërprera  
Metodat e ndezjes. Sistemet e nxitjes së plasjes.
Procesi i ndezjes ka qenë dhe mbetet vendimtar në zhvillimin e teknologjisë së shpërthimit.Ndezja iu jep lëndëve plasëse nxitjen fillestare shpërthyese.

Ndezja e ngarkesave me lëndë plasëse bëhet në këto mënyra:

1. Ndezja me fitil të zakonshëm zjarrpërcjellës.

2. Ndezja me anë të kapsollave elektrike.

3. Ndezja me fitil shpërthyes (detonant).

4. Nxitja me detonator jo elektrik NONEL
Nxitja me fitil zjarrpërcjellës dhe kapsolle të zakonshme: Fitili zjarrpërcjellës transmeton tufën e shkëndijave tek një kapsolle e cila shpërthen dhe shkakton plasjen e ngarkesës që pason. Shpejtësia e djegies normalisht është 60 cm/minutë (1cm në 1 sekondë) ose 100 cm në 120 sekonda (1 cm në 1,2 sekonda). 

 Nxitja me Kapsollë elektrike: Shpërthimi elektrik është një nga sistemet e nxitjes së plasjes më të përhapura, sepse lejon shpërthimin e një numri të madh ngarkesash me lëndë plasëse dhe është i sigurt.
Nxitja me Fitil plasës (detonant): Kjo mënyrë nxitjeje përdoret për shpërthime në sipërfaqe, por edhe në nëntokë, por pa praninë e ngarkesës plasëse të detonatorit (kapsollës), gjë që e rrit sigurinë në përdorim. Fitili plasës (detonant) përdoret si mjet i nxitjes të një ngarkese, ose të shumë ngarkesave me lëndë plasëse dhe mund të konsiderohet si një "DETONATOR ZGJATUR".

Nxitja me detonator jo elektrik – NONEL: Nxitja jo elektrike me detonator NONEL është sistemi i ri që mund të përdoret në të gjitha llojet e punëve me lëndë plasëse. Elementi bazë në këtë sistem është Tubi i thurur plastik me diametër të jashtëm 3 mm, faqja e brendëshme e të cilit është veshur me një shtresë të hollë lëndë plasëse. Nëpër tub nxitet një valë plasje me shpejtësi rreth 2,000 m/sek dhe i transmetohet detonatorit në ngarkesë. Linja NONEL mund të përdoret pa kufizim në çdo teknologji pune me lëndë plasëse dhe nuk provokohet mbi të plasja as me zjarr dhe as me goditje. 
Tema 4: Punët me lëndë plasëse
Realizimi i një teknike të përparuar në punët me lëndë plasëse siguron:

a. Shfrytëzimin racional të tyre.

b. Rritjen e rendimentit të punës.

c. Copëtimin e shkëmbinjve në përshtatje me makinat ngarkuese e transporuese.

d. Krijon siguri të lartë për jetën dhe shëndetin e njerëzve.

Gjatë procesit të shpërthimit të ngarkesës plasëse një valë e fuqishme goditëse shpërndahet në shkëmb përpara se gazet e shpërthimit të arrijnë temperaturën dhe trysninë e tyre më të lartë.

Në këtë fazë krijohet vala goditëse,e cila shkakton thyerjen e shkëmbinjve,si dhe krijon të çara në formë rreze jashtë vrimës. Në fazën e dytë të procesit të copëtimit gazet që lindin gjatë shpërthimit të lëndës plasëse,futen në të çarat e shkëmbit të hapura nga vala goditëse dhe e copëtojnë atë.

Koha më e mirë midis plasjeve është pranuar koha 23 milisekonda.

Ndërtimi i ngarkesave me lëndë plasëse në punimet nëntokësore dhe sipërfaqësore. 

Në punimet nëntokësore dhe sipërfaqësore përdoren mënyra të ndryshme të vendosjes së ngarkesave me lëndë plasëse.

Sipas vendosjes së lëndës plasëse në vrima kemi këto ngarkesa:

a)  Ngarkesa të zgjatura.
b)  Ngarkesa të përqëndruara në dhoma.
c)  Ngarkesa te jashtme.

Ndërtimi i ngarkesave të zgjatura. 

Vrimat e hapura në varësi të  tipit të  makinës shpuese dhe pasaportës teknike janë cilindrike me diametër 32 mm deri në 270 mm dhe gjatësi deri 100 m. Me rritjen e gjatësisë rritet edhe diametri i vrimave.[image: image15.png]


Rrëzimi me ngarkesa të zgjatura është metoda kryesore që përdoret në industrinë minerare për hapjen e punimeve kapitale,përgatitore, të shfrytëzimit,për rrëzimin e mineralit në sistemet e shfrytëzimeve nëntokësore dhe në qiell të hapur (kariera). Vrimat e shpimit në punimet nëntokësore,hapen pingul me ballin ose në një farë këndi.Vrimat vërtikale të shfytëzimit në kariera bëhen në një e dy rreshta.
Ngarkesat e birave të minave - perdoren ne shkalle te gjere ne punimet nentokesore, gjate parashpenies se punimeve horizontale (a), te pjerrta (b) dhe vertikale nga poshte – lart (c) ose nga lart –poshte (ç) si edhe ne shfrytezimin nentokesor (e).
Gjithshtu perdoren per zhbllokime (si ngarkesa te brendeshme)(d) dhe (si ngarkesa te jashteme) (dh) ne oxhaket e zbrazjes se mineralit. Kjo menyre perdoret dhe ne punimet siperfaqesore per coptimin e copave te medha te shkembit apo mineralit.
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Sipas teknologjisë së punëve me lëndë plasëse ngarkesat në vrima vendosen në formë kolone  dhe te ndërprerë.Në rastin e parë fishekët e lëndës plasëse vendosen njeri pas tjetrit, kurse në rastin e dytë midis fishekëve vendoset material inert.

Ndërtimi i ngarkesave të përqëndruara
Ngarkesat e përqëndruara përdoren gjërësisht për të prodhuar vëllime të mëdha materialesh ndërtimi. Ato përdoren në guroret e hidrocentraleve për ndërtim digash,si dhe në shfrytëzimin e minierave sipërfaqësore.

[image: image18.emf]Për vendosjen e ngarkesave të përqëndruara në shkëmbin ku do të kryhet shpërthimi hapen galeri ose vrima sondash. Në këto të fundit, në fillim kryhet një plasje me ngarkesë të vogël,me qëllim që të krijohet kazani.Pastaj bëhet mbushja me lëndë plasëse për shpërthimin përfundimtar.

Mbushja e vrimave dhe taposja e tyre
Mbushja e vrimave dhe taposja e tyre është një  proces që fillon pas mbarimit të shpimit. [image: image19.png]


Ngarkesat në vrimat e shpimit vendosen me makina shpuese ose me dorë. Në vendin tonë përdoret gjërësisht mënyra e dytë, se është më e thjeshtë dhe nuk kërkon kualifikim të lartë dhe  makina të veçanta.Fishekët e lëndës plasëse futen në vrimë dhe shtyhen me anë të shkopit prej druri me gjatësi 1-2.5 m dhe diametër pak më të vogël se ai i vrimës.
Në punimet e hapjes dhe të përgatitjes, ku gjatësia nuk është më e madhe se 2.5 m , shtytja e fishekëvë në vrimë bëhet një e nga një, duke i ngjeshur me kujdes, derisa të takohen me njeri tjetrin. në vrimat e thella me kënde pjerrësie mbi 45o  shtytja e fishekëve të lëndës plasëse bëhet me grupe 3.5 copë.

Për vrima më të gjata se 3 m mbushja e tyre me lëndë plasëse në formë fishekësh bëhet me elementet e kompletit të shkopinjëve me gjatësi 1.5 – 2 m.

Plasja e ngarkesave me lëndë plasëse.
Për shpërthimin e ngarkesave me lëndë plasëse me zjarr të hapur zjarrmëtari kryen disa pune si : 

1.  Përgatitjen e ndezësit,

2.  Përgatitjen e fishekut luftarak,

3.  Mbushjen e vrimave,

4. Taposjen e tyre

5.  Ndezjen e fitilave të ngarkesave shpërthyese.

Përgatitja e ndezësit bëhet nga zjarrmëtari larg vendit të plasjes në dhoma të posaçme. Në shumicën e rasteve këto dhoma janë anekse të depove ku ruhet e shpërndahet lënda plasëse. Fitili nuk pritet më i shkurtër se 1.5 m dhe duhet të dalë 30 cm jashtë vrimës, pavarësisht nga llogaritjet. Kjo është përcaktuar në rregulloren e sigurimit teknik.

Fitili dhe kapsollet, para se të përdoren,kontrollohen që të mos kenë dëmtime ose papastërti të ndryshme. Bashkimi i fitilit me kapsollën bëhet me pincat e minatorit në pjesën boshe të saj. Ndalohet bashkimi i fitilit me kapsollën me mënyra të tjera,sepse ndodhin plasje të padëshiruara që çojnë në aksidente të zjarrmëtarëve. Përgatitja bëhet në dhoma të veçanta ose në frontin e punës. Numri i komleteve ndezës  duhet të jetë i barabartë me numrin e vrimave që do të mbushen. Përdorimi i llampës me karbit,i shkrepseve, cigareve ose përdorimi i ndezësave të tjerë është i ndaluar sepse përbën rrezik serioz për zjarrmëtarët. Ndezja e vrimave me fitil të zakonshëm është proces i vështirë. Ndezja me kuti ndezëse dhe kapsolla ndezëse është më e lehtë për zjarrmëtarin dhe më e sigurtë në punë. Përdorim të madh ka ndezja me anë të fitilit të kontrollit i cili përgatitet me gjatësi 60 cm. Në rast se fitili shuhet zjarrmëtari duhet të largohet menjëherë nga fronti.

Plasja me zjarr të hapur, në krahasim me mënyrat e tjera, është më e rrezikshme, sepse zjarrmëtari e bën ndezjen e tyre duke qëndruar në frontin e punës.

Plasja elektrike, mënyrat e lidhjes së ngarkesave.
Shpërthimi me kapsolla elektrike përdoret gjërësisht në punimet nëntokësore dhe sipërfaqësore. Përdoret në minierat me rregjim gazi me kusht që kapsollat të jenë të sigurta. Kapsollat elektrike, para se të përdoren.kontrollohen me Ometër dhe grupohen (ato me rezistencë të barabartë). Ndryshimi lejohet deri në 0.2 om. Fijet e kaps ollave lidhen me njera tjetrën dhe futen në kapuç prej polietileni. Kjo bëhet me qëllim që të mënjanohen plasjet e parakohëshme nga ngarkesat elektrike të tokës. Për ndezjen e disa kapsolleve elektrike me një burim të vetëm rryme, mund të përdoren 3 mënyra lidhjeje:

a)  lidhja në seri.
b)  lidhja në paralel.
c)  lidhja e përzier.

[image: image20.png]


Lidhja e ngarkesave në seri bëhet në këtë mënyrë: njëra fije e kapsolles së parë lidhet me njërën fije të kapsollës së dytë. Fija tjetër e kësaj kapsolle lidhet me njërën fije të kapsollës së tretë e kështu me radhë.Fija e kapsollës së parë dhe e kapsollës së fundit që ngelen  lidhen me fijet e kryesorit. Lidhja në seri është mënyra  më e thjeshtë dhe më e sigurt si në figurë. Mënyrë tjetër lidhjeje është edhe ajo në paralel, e cila bëhet në dy forma: paralel e shkallëzuar dhe paralel e grupuar. [image: image21.png]



Lidhja paralel e shkallëzuar bëhet duke bashkuar polet pozitive të kapsollave me polin pozitiv  të burimit dhe polet negative me polin negativ të burimit. Kjo mënyrë përdoret rrallë.

Lidhja paralel e grupuar përdoret kur numri i vrimave është i vogël. Kjo lidhje bëhet duke bashkuar të gjitha palet pozitive e negative në nyje të vecanta, të cilat me anë të përcjellësave lidhen me polet e burimit. Kjo mënyrë është e thjeshtë dhe përdoret në çdo mënyrë të shpërndarjes së vrimave. Qarku i plasjes në të gjitha rastet shtrihet nga fronti i punës në drejtim të vendit nga do të bëhet shpërthimi dhe mbahet i lidhur shkurt. Duhet bërë kujdes që të mos bjerë në kontakt me sendet metalike,si tubat e shinat, të mos vendoset afër kabllove dhe në kanalin e ujit. Para se të kryhet shpërthimi, kontrollohet rezistenca e qarkut dhe izolacioni ndaj tokës. në qoftë se këto matje dalin në rregull, bëhet shpërthimi.
Tema 5: Ajrimi i punimeve minerare
Përbërja e atmosferës së punimeve minerare, masat per ruajtjen normale të saj. Në ndryshim nga sipërfaqja ku përmbajtja e elementeve të ajrit është e pandryshueshme, në nëntokë kjo përmbajtje pëson ndryshime; rritet temperature dhe lagështira, pakësohet përmbajtja e oksigjenit, si dhe shtohen gaze mbytëse,helmuese, avuj te dëmshëm dhe pluhur. Këto ndryshime ndodhin nga oksidimi i mineralit, kalbëzimi i drurit, dalja e gazeve nga poret e shkëmbinjëve, punët me lëndë plasëse, si dhe frymëmarrja e njerëzve. Meqenëse ajri pëson ndryshime në përbërjen e tij, p.sh. i pakësohet sasia e oksigjenit, ai dëmton shëndetin e punëtorëve. Për të patur vazhdimisht kushte normale pune, duhet bërë zëvendësimi i ajrit të papastër me ajër të pastër, prandaj bëhet lëvizja ose qarkullimi i tij.
Ajrimi në miniera. Kërkimi, hapja dhe përgatitja e vendburimeve të mineraleve të dobishme,për shfrytëzim nëntokësor, lidhet me nevojën e hapjes së një sasie të madhe punimesh minerare (puse traverbankë, galeritë etj.) të cilat në këtë periudhë kanë një rrugëdalje të vetme. Përveç kësaj edhe frontet e shfrytëzimit për disa sisteme kanë gjithashtu një rrugëdalje të vetme. Për të bërë ajrimin e balleve të parashpënjes,duhet që të ndodhë lëvizja e ajrit nëpër punimet. Pra ajri duhet të qarkullojë, të vijë ajër i pastër dhe të largohet ajri i papastër. Qarkullimi i ajrit kushtëzohet edhe nga disa faktorë:

a) gjatësia e punimeve;
b) ndryshimi i temperaturës dhe presionit;
c) lagështira e puniomeve; 

d) lloji dhe vendi i vendosjes së ventilatorëve;.

Në bazë të këtyre faktorëve dallojmë dy mënyra ajrimi:

1.  Ajrim natyral.
2.  Ajrim artificial.
Mënyra e parë e ajrimit, ajo natyrale, realizohet nëpërmjet ndryshimit të të faktorëve që përmendëm më lart. Që ajrimi natyral të kryhet sa më mirë,përdoren paisje të thjeshta siç janë: pritat gjatësore, tubat e ajrimit etj.
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Ajrimi me prita gjatësore bëhet duke vendosur në mes të punimit (sipas gjatësisë) një radhë shtyllash, të cilat vishen me dok të gomuar ose dërrasa.

Tubat e ajrimit. Këto përdoren të kombinuar me pritat provizore për të çuar ajrin e pastër [image: image23.png]3 F :
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dhe për të larguar ajrin e papastër nga fronti i punimit pa ndihmën e ventilatorëve.
Kjo mënyrë ajrimi është më e përshtatshme nga mënyra e parë, pasi në këtë rast tubat nuk zënë shumë vend në prerjen tërthore të punimit dhe montimi i tyre është i lehtë. Në vendin tonë për ajrimin e mjedisit të punimeve minerare përdoret mënyra e dytë, pra ajrimi artificial sepse punimet kryhen në thellësi të mëdha dhe në formacione me gazmbajtshmëri të ndryshme. Meqenëse në të tilla kushte ajrimi i tyre me mënyrën natyrale është i pamundur, përdoren ventilatorët dhe paisje të tjera të ajrimit, si dhe skema të ndryshme ajrimi, të cilat do të trajtohen në  mësimet e mëposhtme.

Skemat e ajrimit të balleve me ventilatorë. Llogaritjet e sasisë së ajrit.

Për ajrimin e mjedisit në punimet minerare, përdoren dy mënyra ajrimi: 

A. ajrim i përgjithshëm dhe 

B. ajrim lokal. 

Ajrimi i përgjithshëm përdoret kur kemi numër të vogël punimesh përgatitore dhe që ndodhen  në thellësi jo të madhe,dhe ajrimi i fronteve përballohet nga rryma e përgjithshme e ajrit. Ajrimi lokal i mjedisit në punimet minerare mund të realizohet me anë të rënjes së presionit të  përgjithshëm të ajrit të minierës,ventilatorëve të ajrimit lokal,ajrit të ngjeshur,si dhe duke kombinuar këto mënyra. Skemat më të përdorshme të ajrimit lokal janë: ajrimi shtytës,   thithës  dhe   i kombinuar.

Ajrimi shtytës. Bëhet duke çuar ajrin e pastër nëpërmjet ventilatorit dhe tubacionit në ballin e punimit qorr. Gjatë ajrimit shtytës rryma e ajrit të pastër që del nga gryka e tubacionit me shpejtësi të madhe drejtohet për në ballë të punimit.
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Ajrimi thithës bëhet nëpërmjet ventilatorit dhe tubacionit te cilët thithin ajrin e papastër nga balli,duke i lënë vend ajrit të pastër që vjen nga punimi.

Skema e ajrit të kombinuar përdoret kur harxhohen sasi të mëdha lëndësh plasëse,kur ka ritme të shpejta të parashpënjes dhe kur duhet bërë ajrimi i mjedisit në punimet qorre me gjatësi të madhe.
Ventilatorët për ajrimin e balleve,

Për ajrimin e mjedisit të punimeve minerare gjatë parashpënjes të tyre përdoren gjërësisht ventilatorët aksialë. Në varësi të gjatësisë së punimeve përdoren një ose disa ventilatorë të madhësive të ndryshme.
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Në raste të rralla për ajrimin e balleve përdoren edhe ventilatorët centrifugalë

Paisjet e ajrimit, shfrytëzimi dhe mirëmbajtja e tyre.
Për të çuar ajrin e pastër nga ventilatori në ballë të punimeve të vecanta ose të sektorëve të tjerë, përdoren tubat e ajrimit, të cilët përgatiten prej doku të gomuar, metalikë si dhe plastikë.

Tubat e gomuar përgatiten nga dok i gomuar me trashësi 0.8 - 1.2 mm. Diametri i tubacionit është zakonisht 300, 400, 500 dhe 600 mm, kurse gjatësia e elementeve të tubacionit 20 m. Tubat metalike përgatiten nga llamarinëme trashësi 0.7 – 2 mm në varësi të diametrit të tubacionit. Gjatësia e elementeve të tubacionit bëhet me takim,duke hyrë në njeri-tjetrin me fllanxha.

Tubat prej plasmase përgatiten prej polivinikloridi sipas tipit të tubave të gomuar. Ata kanë hermeticitet të lartë, i qëndrojnë mirë ujrave acide dhe janë 10 - 20 herë më të lehtë se tubat metalike.

Tema 6: Ngarkimi i mineralit dhe i shkëmbit
Ngarkimi me dorë dhe gjysëm i mekanizuar.
Ngarkimi dhe heqja e shkëmbit të rrëzuar nga balli i punimit është një nga proceset kryesore të ciklit të parashpënjes së punimeve minerare. Ky proces në punime të pa mekanizuara ose me shkallë të ulët mekanizimi zë deri në 70% të kohës së ciklit të plotë të parashpënjes, kurse në punimet me shkallë të lartë mekanizimi zë rreth 30-40% të kësaj kohe. Me ngarkimin e materialit kuptojmë marrjen e tij nga vendi ku është rrëzuar dhe hedhjen në enët e transportit, me të cilat do të largohet nga balli. Mënyra më e thjeshtë e ngarkimit është ngarkimi me dorë, por ekziston edhe mënyra mekanizuar e ngarkimit të materialit.
Ngarkimi i mekanizuar. Në teknikën e ndërtimit të punimeve minerare përdoren shumë mekanizma ngarkimi, që janë përshtatur punimeve horizontale, të pjerrëta dhe vertikale që përdoren edhe në minierat e vendit tonë.

Ngarkimi i mekanizuar ne punimet horizontale. 
Në ngarkimin e materialit në punimet horizontale dallojmë dy grupe makinash ngarkuese:

a)  Makina ngarkuese me veprim të ndërprerë.
b)  Makina ngarkuese me veprim të pandërprerë.

Në grupin e makina ngarkuese me veprim të ndërprerë përfshihen lopatat vetëngarkuese me djep, lopatat me kova dhe transportier, makinat ngarkuese me shatë mbledhëse dhe makinat ngarkuese skreper. Në grupin e makina ngarkuese me veprim të pandërprerë përfshihen makinat ngarkuese me krahë, makinat ngarkuese me frezë dhe kombajnat e tipave të ndryshëm. Parimin e punës të këtyre makinave do e mësojmë tek lënda e makina-transportit në minierë.

Harmonizimi i ngarkim-transportit në punimet minerare.

Për të patur një rendiment të lartë në pastrimin e balleve të punimeve minerare nga materiali ose minerali i rrëzuar, kujdes i veçantë i kushtohet harmonizimit të punës së makinave ngarkuese me mjetet e transportit. Në këtë harmonizim ndikojnë disa faktorë:

a)  Tipi i makinës ngarkuese.
b)  Vëllimi i mjetit të transportit.
c)  Koha e ndërrimit të tij.
d)  Vetitë fiziko-mekanike të materialit të rrëzua.
e)  Madhësia e coprave të rrëzuara.

Tema 7: Transporti i mineralit dhe i shkëmbit.

Mënyra e largimit të materialit nga ballet e punimeve horizontale. Një ndikim të madh në punën dhe rendimentin e makinës ngarkuese kanë mënyra dhe mjetet e largimit të materialit. Sot përdoren mjete e mënyra të ndryshme largimi, të cilat zgjidhen në varësi të kushteve konkrete të punës.

Disa nga këto mënyra janë:

a)  Largimi me vagonë të zakonshëm.
b)  Largimi me autovagonë.
c)  Largimi me transportues.
d)  Largimi me automjet etj..
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Largimi me vagonë të zakonshëm është mënyra më e thjeshtë dhe më e përdorshme. Sipas kësaj mënyre vagonët vendosen  pas makinës ngarkuese dhe ngarkohen njeri pas tjetrit. Rendimenti i largimit varet nga mënyra dhe koha e manovrimit të vagonëve. Në poshtë tregohen skemat e manovrimit për punime me dy rrugë shinash.
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Largimi i materialit nga punimet vërtikale.
Mënyra më e përdorshme për largimin e materialit nga puset vërtikale është ajo me anë të kovave. Ato janë të ndërtuara me fletë çeliku dhe në përgjithësi kanë formë cilindrike me pak ngushtim nga sipër dhe nga fundi.  
Kovat sipas diametrit të pusit janë me vëllimnga 0.5 m3 deri në 8 m3. Në ndërtimin e puseve në vendin tonë janë përdorur kova më vëllim deri në 2 m3. Makina ngritëse, kova, litari dhe ganxha e varjes së saj, litarët e drejtimit dhe korniza drejtuese përbëjnë sistemin ngritës në punimet vërtikale (puset). Në praktikë përdoren dy sisteme ngritjeje.

· sistem ngritës me një litar.
· sistem ngritës me dy litarë.
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Në vendin tonë gjatë ndërtimit të puseve është përdorur dhe po përdoret sistemi ngritës me një litar.

Largimi i materialit nga punimet e pjerrëta.
Ngarkimi i materialit me lopatë vetëngarkuese.

Ngarkimi i mekanizuar i materialit në punimet e pjerrëta që ndërtohen nga lartë-poshtë, bëhet me makina ngarkuese të ngjashme me ato që përdoren në punimet horizontale duke i përshtatur me veçoritë e këtyre punimeve.
Në punime të pjerrëta me kënd pjerrësie 12-15o, ngarkimi bëhet me lopatë vetëngarkuese të zakonshme që përdoret në punimet horizontale.

Për zhvendosjen e lopatës vetëngarkuese në rrugën e pjerrët,në dy rrotat e prapme të saj,montohen dy barabanët, në të cilët do të mbështillenskajet e litarit tërheqës. Dy skajet e tjera të litarëve fiksohen në karukullat të cilat janë montuar në një tra poshtë shinave. Trari nëpërmjet tiranteve  lidhet me shtyllat mbajtëse tek të cilat janë vendosur shtërnguesit. Mbas lopatës qëndron vagoni i lidhur me në litarin tërheqës të arganellës së punimit. Pasi lopata ka mbushur kovën me material,bën ngritjen e saj dhe lëvizjen mbrapa. Përdorimi i lopatës vetëngarkuese të zakonshme në punimet e pjerrëta me kënd pjerrësie 12-15o jep rezultate të mira dhe është një skemë me përhapje të madhe.

Largimi i materialit nga punimet e pjerrëta.
Për largimin e materialit nga punimet e pjerrëta, përdoren disa  mënyra:

[image: image29.png]songzodowzy o papSmy 41701 ra




Mënyra më e thjeshtë dhe më e përdorshme është largimi me vagonë të zakonshëm. Vagonët lëvizin me litar çeliku që mbështillet në arganellon e cila qëndron në horizontin e sipërm të punimit. Numri i vagonëve në litar varet nga forca tërheqëse e arganellos. Përveç vagonëve për largimin e materialit në punimet e pjerrëta përdoren skipet. Skipi është një arkë metalike më vëllim nga 1 deri në 5 m3  që lëviz mbi shina i tërhequr me litar. Rendimenti i punës me skip është më i madh se ai me vagonë të zakonshëm. Mënyra më e përparuar e largimit të shkëmbit në punimet e pjerrëta është largimi me transportues. Kjo mënyrë përdoret për punime me kënd pjerrësie deri në 20o. Transportuesi mund të jetë me kruese ose me shirit dhe vendoset në dyshemenë e punimit.
Tema 8: Presionet minerare
Tensionimi i masivit shkëmbor dhe qëndrueshmëria e punimeve minerare. Masivet shkëmbore në koren e tokës janë të ngarkuara me masën e vet, si dhe me forca të tjera vepruese, si trysnia e ujrave dhe e gazeve që ato përmbajnë, forcat tektonike etj. Këto bëjnë që shkëmbinjtë të jenë vazhdimisht në mnjë gjendje të sforcuar, si në rastet kur nuk janë prekur, ashtu edhe kur preken nga punimet minerare. Ruajtja e barazpeshës (ekuilibrit) në masiv dhe në konturin e punimeve minerare pa armaturë, arrihet atëherë kur çdo pjesë e tij është në një gjendje të sforcuar që nuk i kalon kufinjtë e qëndrueshmërisë mekanike (shtypje, prerje ose përkulje).

Kur kalohen këta kufinj, prishet qëndrueshmëria e shkëmbinjëve, pra edhe e punimeve që kryhen në ta,duke u shfaqur trysnitë minerare (presionet minerare).

Tensionimi parësor i masivit shkëmbor.
Në një masiv shkëmbor të paprekur nga punimet minerare veprojnë ngarkesa tensionuese parësore, ku më kryesore është masa e tij. Shqyrtojmë gjendjen e sforcuar në një bllok shkëmbor elementar të vendosur në thellësinë H nga sipërfaqja. Mbi të, në drejtim vertikal do të veprojnë shtylla ngarkuese (për njësi sipërfaqeje) e cila shkakton sforcimin kundërveprues бz = γ*H, ku:

γ   është  masa vëllimore mesatare e shkëmbinjëve të masivit.
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б është sforcimi kundërveprues.

Ngjeshja vërtikale e shkëmbit, si në çdo trup elestik, shkakton shtypje anësore horizontale, që përballohet me sforcimin бx. 

Meqenëse në trupat e ngurtë elastikë shformimi relative tërthor është më i vogël se ai gjatësor бx < бz atëherë kemi:

бx = λбz, ku λ është koeficienti i shtytjes elastike me vlerë  0< λ < 1 ,sepse 

λ = µ/ 1-µ dhe 0 < µ < 0.5.

Në një masiv të paprekur ndryshimet në gjendjen e tij mund të ndodhin në thellësi të mëdha dhe teorikisht mund të përcaktojmë se cila është thellësia kritike “ Hkr” në të cilën shkëmbinjtë kalojnë në gjendje plastike. Duke njohur sforcimet kritike “бkr” 

бkr = бz – бx  = γ Hkr – λγHkr = γHkr (1- λ), do të kemi : 

             бkr
Hkr =  --------
           γ(1- λ),

Kushtet e humbjes së qëndrueshmërisë të punimeve minerare.
Nga rritja e ngarkesave anësore punimi minerar i hapur në masivin shkëmbor mund të ndodhet ë gjendje të qëndrueshme ose të paqëndrueshme.

Kjo lidhet ngushtë me aftësinë që ka masivi për t’i përballuar ngarkesat vepruese.

Mund të ndeshemi me këto raste:

a. бz < Rshm    gjendja është e qëndrueshme

b. бz = Rshm    punimi është në gjendje kufitare,

c. бz > Rshm    punimi kalon në gjendje paqëndrueshmërie dhe përreth tij formohet një zonë me shformime jo elastike.

Për të gjykuar për rastet e ndryshme të humbjes së qëndrueshmërisë (në tavan,faqe,dysheme) si dhe për thellësinë e shtrirjes së zonës me shformime joelastike tej kontureve të punimit minerar, përdoret treguesi i shkallës së ngarkimit të masivit shkëmbor. Ky tregues shprehet me raportin shtyllë - ngarkuese (γH) me aftësinë qëndruese në shtypje të materialit shkëmbor të provuar në kushte laboratorike (Rsh).
Trysnitë minerare, format e shfaqjes së tyre në punimet.
Kur në shkëmbinjte minerar hapen punime minerare,krijohen kushte për humbjen e qëndrueshmërisë së tyre.

Në këtë rast masat e paqëndrueshme vihen në lëvizje drejt hapsirës së punimit, duke prishur konturin e tij fillestar, si dhe krijojnë ngarkesa vepruese e forca shtytëse, të cilat ndaj objekteve që i pengojnë, japin trysni që quhet trysni minerare ose trysni malore.
Në këto raste për të mbajtur punimin në gjendje të qëndrueshme, vendosen konstruksione mbajtëse (armatura), të cilat pengojnë lëvizjen e masave shkëmbore brenda konturit të tij fillestar. Po kështu mund të formohen konture të qëndrueshme duke ndërhyrë në shkëmbinjtë anësorë me anë të forcimit të tyre me shufra lidhëse (shtërngimi i tyre) me lëndë lidhëse minerale të futura nëpër çarjet e formuara (lëng çimentoje etj.).
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Si rregull shformimet e para joelastike ndodhin në tavanin e punimeve si në figurën a, sepse aty shkëmbinjtë punojnë në përkulje ose në prerje, ndaj të cilave qëndrueshmëria e shkëmbinjëve është shumë e dobët. Në thellësi të tavanit, ku masa shkëmbore punon kryesisht në shtypje, formohet zona e qëndrueshme,e cila merr trajtën e një qemeri, që quhet qemer i drejtpeshimit natyror.

Kur krijohen mbingarkesa në faqe dhe këto humbasin qëndrueshmërinë, formohen qemere edhe më të larta me gjërësi mbështetjeje më të madhe që kalon në thellësi tej faqeve të punimit dhe përfundon deri pranë dyshemesë së tij.  Në këtë rast shformimet joelestike trysnidhënëse ndodhin në tavan dhe në faqet e punimit.

Kur shkalla e ngarkimit të masivit është shumë e lartë,humbet qëndrueshmërinë edhe dyshemeja. Zona e qëndrueshme kalon më në thellësi,si në tavane në faqe ashtu edhe nën dysheme,duke dhënë kontur në formën e një qemeri të dyfishtë natyror (qemer dhe kundraqemer), si në figurën c. Në këto raste ndaj shformimeve trysnidhënëse veprohet duke vendosur elemente mbajtëse ose forcuese edhe në dysheme.

Trysnidhënja e punimit dhe kundërveprimi i konstruksionit mbajtës.
Armatura që vendoset në punim (si konstruksion mbajtës), duhet të përballojë ngarkesën e dhënë nga masat e shkrifëruara të zonës me shformime joelastike dhe të lejojë zgjerimin që kërkon kjo zonë brenda hapsirës së punimit minerar. Kur shkalla e ngarkimit të masivit është e ulët, zgjerimi i kësaj zone është i kufizuar dhe përballohet me mbushjen e hapsirës para armaturës. Kur masivi ka shkallë të lartë ngarkimi, zgjerimi i zonës me shformime joelastike është i madh dhe nuk përballohet nga mbushja me materiale e hapsirës pas armaturës. Në këto raste, për të ruajtur drejtëpeshimin në kontur, përdoren dy lloj armaturash: armatura e epshme, që zvogëlon përmasat fillestare të saj, duke mbajtur vetëm ngarkesën e masave të shkrifëruara (po); Konstruksion i ngurtë, që nuk i zvogëlon përmasat dhe kundërvepron me një forcë të madhe (pa) për të mos lejuar shkrifërimin e plotë të zonës me shkrifërime joelastike, pra pa > po . Kjo ndodh sidomos kur shkalla e ngarkimit të masivit ka vlera të larta. Konstruksionet e ngurta, në këto raste, duhet të përballojnë forca vepruese me vlera 1.5 dhe mbi 2.5 herë më të mëdha se ato normale të pritshme,kur lejohet shformimi në kontur.

Llogaritja trysnive minerare në punimet horizontale dhe të pjerrëta.
Për caktimin e vlerave të trysnidhënjes së punimeve horizontale e të pjerrëta përdoren disa mënyra:

· empirike;
· empiriko-analitike;
· analitike;
Më të përhapura janë mënyrat empiriko-analitike,të mbështetura në pranimin e formimit të qemereve të drejtëpaeshimit natyror. Dallojmë mënyrën e thjeshtuar të llogaritjes që nuk merr parasysh thellësinë e vendosjes së punimit, si dhe mënyrën e thellësive kritike që merr parasysh tërësinë e faktorëve ndikues në qëndrueshmërinë e masivit shkëmbor.

Mënyra e thjeshtuar e llogaritjes së trysnive minerare në punimet horizontale.

Mënyra e thjeshtuar e llogaritjes së trysnive minerare në punimet horizontale përdoret për nxjerrjen e  vlerave të trysnisë në punime që kalojnë në masive shkëmbore me shkallë të ulët ngarkimi. Në rastin më të përgjithshëm pranohet formimi i zonës me shformime joelestike në tavan dhe në faqe të punimeve duke u nisur nga qoshet e dyshemesë së punimit në formë shpati të pjerrët me kënd Ǿ,

                 90 + φ

         (Ǿ = ---------)

                     2

ku: φ- është këndi i fërkimit të brendshëm të shkëmbit.
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Gjërësia e bazës së qemerit 2a1, llogaritet me formulën: 2a1 = 2a + 2h√A, m

kurse lartësimi i tij b1, llogaritet me formulën:

          a1
b1 = -------  m

            f
Vëllimi i masës shkëmbore të përqëndrueshme brenda qemerit për njësi gjatësie punimi është:

         2                    4

V = --- * 2a1b1   =  ---   a1b1    m3/ml
         3                    3
Kurse për trysnidhënje brenda gjërësisë së hapur 2a,pranohet vëllimi shkëmbor V’

V’ = 2ab1*l m3/ml

Trysnia nga lart për njësi gjatësie punimi është masa e këtij materiali dhe gjendet me formulën:

Pl = V’γ = 2γ ab1   kN/ml

Llogaritja e trysnisë sipas thellësive kritike.
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Llogaritja e trysnisë sipas thellësive kritike merr parasysh kushtet e vecanta të formimit të zonës me shformime joelastike në tavan,tavan e faqe dhe në të gjitha anët,duke dalluar thellësitë nga ku fillijnë këto shformime përkatësisht: Ho,H1,H2.
Lartësia e qemerit “b” përcaktohet me formulën:

                 a1
b1 =     ------------------    m;

                         Cm
          2(λfm + ----------)
                        ks γH

Veçoritë ne llogaritjen e trysnive minerare në punimet e 
pjerrëta.

Për një punim me pjerrësi dhe me përmasa 2ah, llogaritja e trysnisë fillon nga ndërtimi i prerjes sipas rrsfshit vërtikal,ku del një lartësi h’>h. Në llogaritjen e zgjerimit dhe të lartësimit të qemerit në dallim nga punimet horizontale, merret pëe bazë h’, kurse formulat edhëna për këto punime përdoren pa ndryshime të tjera.

Llogaritja e trysnisë minerare në pus.

Llogaritja e trysnisë minerare në pus, mund të bëhet në disa mënyra. Më të përhapura janë ato që e trajtojnë armaturën në pus si mur mbështetës, mbi të cilin vepron masa e shkrifët me anë të shtytjes anësore. Për llogaritjen e trysnive në puse do të trajtojmë dy raste: Kur puset ndërtohen në shkëmbinj homogjenë dhe kur puset ndërtohen në shkëmbinj heterogjenë.
Llogaritja e trysnisë në pus të hapur në shkëmbinj homogjenë.
Në këtë rast shkëmbinjtë kanë ndryshime të pakta në vetitë fiziko - mekanike, prandaj trajtohen si masa homogjene që karakterizohen nga parametrat bazë të mesatarizuar.

Po të jetë masivi shkëmbor me shumë shtresa, me karakteristika përkatëse γ1,fo1 dhe trashësitë e veçanta h i,ku i = 1,2,........n  për të gjithë thellësinë e pusit H, për vlerat mesatare të peshuara,do të kemi:
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              h1+h2+. . .  . . + hn

γmes = --------------------------

                       H

              fo h1+f0h2+ . . . . + f0hn

fomes = ------------------------------------

                          H

Llogaritja e trysnisë në pus të hapur në shkëmbinj heterogjenë.

Kjo mënyrë bazohet në të njejtin parim,por duke i marrë parasysh veçmas karakteristikat e çdo shtrese shkëmbore që ndeshet në pus. Kështu kur në një pus me thellësi H , kalon “n” shtresat me karakteristikat  γ1, fo1,h1, γ2, fo2,h2,.......... γn, fon, hn, madhësia e trysnisë në tavan dhe dysheme të çdo shtrese është:

Për shtresën e parë:

në tavan    p1t  =  γ1*o*A1 = 0

në dysheme p1d = γ1h1A1

Për shtresën e dytë:

në tavan    p2t  =  γ1*h1*A2 

në dysheme p2d = (γ1h1 + γ2h2)A2

Për shtresën e fundit  “n” :

në tavan    pnt  =  (γ1h1 + γ2h2 +  ......    + γn-1hn-1 )An
në dysheme pnd = (γ1h1 + γ2h2 + ........  + γn-1Hn-1 + γnhn)An
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Tema 9: Njohuri të përgjithshme për ndërtimin e punimeve minerare.
Mënyrat e ndërtimit të punimeve minerare. Cikli i punës.
Mënyrat e ndërtimit të punimeve minerare varen nga:

· Vetitë e shkëmbinjve që priten.
· format dhe përmasat e prerjes tërthore të punimit.
· qëllimi dhe afati i shërbimit etj,.
Sipas vetive te shkëmbinjve që priten nga punimet,dallojmë dy mënyra të ndërtimit të punimeve minerare:

1.  Mënyrën e zakonshme, që përdoret në shkëmbinjtë e paqëndrueshëm me rrjedhje jo të madhe uji.

2.  Mënyrën e posaçme,që përdoret në shkëmbinjtë e pa qëndrueshëm, të rrjedhshëm e ujëmbajtës si dhe në shkëmbinjtë e qëndrueshëm por të plasaritur dhe shumë ujëmbajtës.

Në varësi të mënyrës së rrëzimit të shkëmbit dallpjmë dy mënyra:

1.  Kur rrëzimi i shkëmbinjve bëhet me ndihmën e lëndëve plasëse dhe përdoret në shkëmbinj të fortë.

2.  Kur rrëzimi i shkëmbinjve bëhet pa ndihmën e lëndëve plasëse dhe përdoret në shkëmbinj të butë.

Sipas përmasave të prerjes tërthore të punimeve dallohen këto dy mënyra ndërtimi:

1.  Ndërtimi me ballë të plotë,kur punët për rrëzimin e shkëmbit kryhen menjëherë në të gjithë sipërfaqen e ballit.

2.  Ndërtimi me ballë të shkallëzuar,kur balli ndahet në shkallë dhe punët për rrëzimin kryhen në çdo shkallë në mënyrë të pavarur.

Shkallët mund të jenë horizontale,kur gjërësia e punimit është më e vogël se lartësia  dhe vërtikale kur,gjërësia është më e madhe se lartësia.

Sipas materialit të armaturës së përhershme,përdoren dy mënyra ndërtimi të punimeve minerare:

1. Me ngritjen e armaturës së përhershme,drejtpërdrejt pranë ballit të punimit.

2. Me ngritjen e armaturës së përhershme në një farë largësie nga balli i punimit,duke përdorur armaturën e përkohshme pranë ballit (kjo përdoret gjatë armatimit me armatura prej betoni, betonite, hekurbetoni, e kombinuar etj.,).
Ndërtimi i punimit minerar bëhet duke kryer disa procese pune të veçanta,të cilat ndahen në proçese kryesore dhe  ndihmëse. Proceset kryesore quhen ato procese që kryhen drejtëpërdrejtë në ballin e punimit. në to hyjnë: Shpimi, mbushje plasja e vrimave, pastrimi i amterialit (ngarkimi) dhe armatimi. Në proceset ndihmëse hyjnë: ajrimi i punimit,vendosja e shinave të përkohshme dhe definitive,vendosja e tubacioneve të ndryshme,vendosja e kabllove etj. Kryerja e proceseve të punës në kohë sipas radhës dhe përsëritja e tyre në mënyrë periodike quhet cikël parashpënje.  Cikli i parashpënjes gjatë ndërtimit të punimeve minerare përbëhet nga kryerja e të gjithë  proceseve kryesore dhe ndihëse. Shpërndarja e të gjithë proceseve të punës,që përbëjnë ciklin në kohë dhe simbas lidhjes së tyre, quhet grafiku ciklik i punës. Madhësia e zhvendosjes së ballit(e shprehur në m) që merret mbas plasjes së vrimave, quhet hap parashpënjeje. 

Skemat teknologjike të ndërtimit të punimeve minerare. 
Puna për ndërtimin e punimeve minerare, në varësi të mënyrës së kryerjes së proceseve të vecantë të ciklit të parashpënjes,mund të organizohet në dy skema teknologjike:
1.  Kryerja e të gjithë proceseve të punës në cikël me radhë, d.m.th. njeri pas tjetrit (në seri).
2.  Kryerja e disa proceseve të punës të ciklit paralelisht me njëri tjetrin (skema paralele).

Karakteristikë për mënyrën e parë është se të gjitha proceset e punës në ballin e punimit kryhen me radhë njeri pas tjetrit dhe një proces pune nuk fillon pa mbaruar plotësisht procesi tjetër. Kjo skemë ka këtë renditje:

a)  shpimi i vrimave.
b)  mbushje plasja.
c)  ajrimi i frontit.
d)  kontrolli i frontit.
e)  ngarkimi i shkëmbit.
f) armatimi i ballit. 

g)  proseset ndihmëse.

Ky është një cikël i plotë parashpënjeje. Koha e nevojshme për cdo proces llogaritet me formula,por më saktësisht përcaktohet duke bërë matje në praktikë me kronometër. Skema paralele e ndërtimit të punimeve minerare kohët e fundit ka marrë një përhapje të madhe në minierat e vendit tonë. Thelbi i kësaj skeme qëndron në atë,që proceset e punës me vëllim të madh (shpimi i vrimave,oastrimi i materialit), si dhe disa procese ndihmëse kryhen pjesërisht ose plotësisht paralelisht. Skema paralele arrihet nëpërmjet mekanizimit të plotë të proceseve kryesore të punës. Me këtë skemë mund të bëhen 1-2 deri 3 cikle në ndërresë.

Faktorët që ndikojnë në zgjedhjen dhe përcaktimin e prerjes tërthore të punimeve minerare dhe llogaritja e prerjes tërthore.
Forma e prerjes tërthore të punimeve minerare varet nga fortësia dhe qëndrueshmëria e shkëmbinjve nëpër të cilat do të kalojë punimi,materiali dhe lloji i armaturës,afati i shërbimit dhe qëllimi i punimit (për transport, ajrim, kërkim, largim ujrash etj), si dhe nga mjetet e transportit që do të përdoren në ndërtimin dhe shfrytëzimin e punimit.

Faktori kryesor dhe që duhet marrë më tepër prasysh në përcaktimin e prerjes tërthore të punimeve, është fortësia dhe qëndrueshmëria e shkëmbinjve. Në këtë bazë bëhet zgjedhja e mënyrës së rrëzimit të shkëmbinjve,si dhe përcaktohet pasaporta e punëve të shpim-plasjes. Prerja tërthore e punimit varet nga qëndrueshmëria e shkëmbinjve, sepse me ndryshimin e saj duhet të ndryshojnë edhe përmasat e tij. Me qëndrueshmërinë e fortësinë e shkëmbinjve është e lidhur edhe zgjedhja e armatyrës, sepse për qëndrueshmëri të madhe armatimi bëhet i pjesshëm ose nuk bëhet fare dhe anasjelltas.

Llogaritja e prerjes tërthore në parashpënje dhe në dritë,për punime horizontale
Përmasat e prerjes tërthore të punimit në dritë (brenda armaturës) varen kryesisht nga përmasat e mjeteve të transportit, numri i rrugëve të shinave si dhe nga sasia e nevojshme e ajrit që do të kalojë nëpër punim. Përveç këtyre duhet të respektohen jargësitë e nevojshme midis mjeteve të transportit(në rastin e transportit me dy rrugë shinash)si dhe midis tyre dhe faqeve të punimit.

Largësitë minimale që duhet të zbatohen, janë: në pjesët e drejta të punimit largësia pëe kalimin e njerëzve duhet të jetë jo më pak se 0.7 m në lartësinë e kazanit të vagonit,kurse largësia nga ana tjetër e punimit jo më pak se 0.25 m për armaturë druri, metalike,shtylla hekurbetoni etj. dhe jo më pak se 0.2 m për armaturën e plotë prej betoni.Për transportin me elektrovoz me kontakt me tension 50V-250V lartësia është: në punimet kryesore 2000 mm,dhe në oborret e manovrimit 2400 mm. Sipërfaqja e prerjes tërthore të punimeve caktohet edhe me formula,por më e mirë eshtë mënyra grafike. Me këtë mënyrë ndërtohet grafikisht me shkallë zvogëlimi 1:10 prerja tërthore e galerisë,duke vendosur më parë në vizatim përmasat e mjeteve lëvizëse,pastaj largësitë sipas rregullave të teknikës së sigurimit dhe së fundmi trashësinë e armaturës. Sot vizatimet e prerjes tërthore të punimeve bëhen me programin kompjuterik AUTOCAD. Prerja tërthore e gjetur grafikisht kontrollohet nëse lejon kalimin e ajrit të nevojshëm për ajrimin e minierës. Kjo bëhet me anë të formulës:

      A*q*K

v = ---------- m/s    ku:

        60*S

v- shpejtësia e ajrit në m/s

A - sasia e prodhimit që nxirret nga kjo galeri në 24 orë në ton

q – sasia e ajrit për 1 ton mineral të nxjerrë në 24 orë   në m3/ton

k- koeficient që shpreh jonjëtrajtshmërinë e prodhimit dhe merret 1.2

S – madhësia e prerjes tërthore të punimit në dritë  në m2.

Formula e mësipërme mund të shprehet edhe:

       q*N

v = --------;m/s ku;

        60S

q – norma e lejuar e ajrit për 1 punëtor, e cila në minierat metalore merret 4 m3/min dhe në minierat e qymyrit merret 6 m3/min.

N – numri më i madh i punëtorëve në një ndërresë (zakonisht merret në ndërresën e parë.)

Shpejtësia e lejuara të lëvizjes së ajrit në minierë janë si më poshtë:

· në frontet e prodhimit ........ 0.25 < v < 4 m/s

· Në punimet përgatitore ........0.15 < v < 4 m/s

· Në punimet kryesore .......... 4 < v < 8 m/s

· Në puset e transportit të mineralit .... v < 12 m/s.

Pasaportat e ndërtimit të punimeve minerare, përmbajtja dhe radha e punës,rëndësia e pasaportës
Pasaporta është dokumenti bazë teknik mbi të cilin kryhen punimet në minierë.

Për të ndërtuar drejt një punim minerar, duhen këto pasaporta dhe skema:

1.  Pasaporta e punëve me lëndë plasëse.

2.  Pasaporta e armatimit të punimit minerar.

3.  Skema e ajrimit të punimit minerar gjatë ndërtimit të tij.

4.  Pasaporta e ndërtimit të rrugës së shinave.

5.  Pasaporta e ndërtim –montimeve provizore dhe definitive në punim.

6.  Skema e transportit.
Pasaporta e punimeve me lëndë plasëse duhet të përmbajë:

1.  Numrin e vrimave në ballë.

2.  Thellësinë e vrimave dhe këndet e drejtimit të tyre.

3.  Shpërndarjen e vrimave në ballë.

4.  Llojin  elëndëve plasëse dhe mjeteve plasëse.

5.  Sasië e LP. për çdo vrimë dhe për të gjithë seksionin e punimit.

6.  Skemën e lidhjes dhe mënyrën e plasjes së vrimave.

7.  Tabelën e treguesve si k.sh.v.

8.  Konsumin specifik të lëndëve plasëse.

9.  Fortësia dhe qëndrueshmëria e shkëmbit.

10. Vëllimi i shkëmbit të rrëzuar etj.

11. Ciklogramin e kryerjes së proceseve të punës

12. Grafikun e hyrjes dhe të daljes së punëtorëve në punë.

13. Numrin e mjeteve të shpimit 

14. Numrin e mjeteve të ngarkimit

15. Aftësinë  e punës së tyre,

Pasaporta e armatimit të punimit minera duhet të përmbajë: 
1.  Lojin e armaturës që do të përdoret në punim

2.  Aftësinë mbajtëse të saj.

3.  Teknologjinë e ngritjes së armaturës së përkohshme

4.  Teknologjinë e ngritjes së armaturës së përhershme.

Skema e ajrimit të punimit minerar duhet të përmbajë:
1.  Mënyrën e ajrimit të punimit minerar.

2.  Vendin e vendosjes së ventilatorëve,tipin dhe karakteristikat e tyre.

3.  Llojin e tubacioneve të ajrimit dhe mënyrën e montimit të tyre.

4.  Sasinë e nevojshme të ajrit.

5.  Kohën që duhet për pastrimin e ballit të punimit.

Pasaporta e rrugës së shinave duhet të përmbajë:

1.  Llojin dhe tipin e shinave

2.  Llojin e traversave dhe mënyrën e vendosjes së tyre.

3.  Vendin dhe vendosjen e ndërruesve të shinave.

4.  Llojin dhe sasinë e ballastit.

5.  Harxhimin e materialeve për 1 ml rrugë shinash. etj

Pasaporta e ndërtim-montimeve të përkohshme dhe të përhershme në punim duhet të përmbajë:
1.  Vendin e vendosjes dhe mënyrën e montimit të tubacioneve te ajrit të ngjeshur.
2.  Vendin e vendosjes dhe mënyrën e montimit të tubacioneve te ujit.për shpimin e lagur.
3.  Mënyrën e montimit të rrjetit të trolejit për lëvizjen e elektrovozëve.
4.  Mënyrën e montimit të kabllove të enrgjisë,të telefonisë dhe rrjetit të ndiçimit.

Skema e transportit duhet të përmbajë:
1.  Llojin dhe karakteristikat e mjeteve të transportit në ndërtim dhe shfrytëzim.

2.  Vendet e manovrimit, stacionet e hypjes dhe zbritjes së njerëzve,

3.  Skema e largimit të ujrave

4.  Prerja tërthore e kanalit të ujit dhe mënyra e armatimit të tij.

5.  Preventivi i materialeve për ndërtimin e punimit.

Puna me pasaporta ka rëndësi të veçantë,mbasi nga zgjedhja dhe zbatimi i drejtë i tyre varet rendimenti i punës,cilësia e punimit dhe kostoja e tij. Zbatimi me përpikmëri i tyre siguron punë normale dhe pa rreziqe në minierë.
Tema 10: Ndërtimi i punimeve minerare horizontale
Përcaktimi i elementeve të pasaportës së punëve me lëndë plasëse.

Fishekët e lëndës plasëse që përdoren në miniera kanë diametër 32 mm dhe 36 mm. Fishekët e dinamitit e kanë 32 mm, kurse ato të amonitit malor e kanë 36 mm. Diametri i vrimës duhet të jetë 5-6 mm më i madh se ai i fishekut,prandaj edhe diametri i shpimit të vrimave zgjidhet jo më i vogëj se 38-42 mm. Rritja e thellësisë së vrimës (atje ku e lejojnë kushtet tekniko-minerare) rrit shpejtësinë e parashpënjes së punimit minerar,bën të shfrytëzohen më mirë mekanizmat dhe kohën e punës së punëtorëve, zvogëlon kohën e proceseve ndihmëse etj. Por me rritjen e tepërt të thellësisë së vrimës pakësohet shpejtësia e shpimit, keqësohet copëtimi i shkëmbit si dhe ulet koeficienti i shfrytëzimit të vrimës. Thellësia është përcaktuar drejt kur për kryerjen e proceseve kryesore e ndihmëse harxhohet një kohë minimale si dhe shfrytëzohen më mirë mjetet e mekanizmat. Thellësia e vrimave caktohet me formulen e mëposhtme:

     l = (0.6-0.7) B, në m;   ku: B ---gjërësia e punimit minerar dhe l--  gjatësia e vrimës.

Koeficienti i shfrytëzimit të vrimës (kshv).
Mbas plasjes së ngarkesave me lëndë plasëse shkëmbi shkatërrohet dhe bie në dyshemenë e punimit,por balli nuk zhvendoset përpara sa thellësia e vrimave të shpuara. Pra vrima nuk shfrytëzohet në të gjithë gjatësinë  e saj,por sipas një koeficienti që shënohet me ή dhe që llogaritet me mformulën:

        l – lo

ή = ---------   ku : lo është gjatësia e vrimës së pashfrytëzuar, si në figurë.  
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          l   

Kur balli ka një rrafsh të lirë, ή = 0.8-0.85 dhe kur ka dy rrafshe të lira ή = 0.9 – 0.98.
Harxhimi specifik i lëndëve plasëse,numri i vrimave në ballë dhe shpërndarja e tyre.
Harxhimi specifik i lëndëve plasëse në frontet e parashpënjes që kanë një faqe të lirë,llogaritet me formulën:

                   ___      1

q = 0.4 e (√0.2f + ------)2     në kg/m3   ku:
                              √S

f----- fortësia e shkëmbit

S---- seksioni i punimit në hapje

e----- koeficienti i aftësiseë së punës të lëndës plasëse (për dinamitet e = 1.2-1.4).

Harxhimi i lëndës plasëse për një cikël parashpënje llogaritet me formulën:

Q  =  q * l * S * ή         në kg;      ku:

S---- seksioni i punimit në hapje në m2
l--- thellësia e vrimave; në  m

ή---- kshv.;

q----  harxhimi specifik i lëndës plasëse.

Numri i vrimave për 1 m2  sipërfaqe të ballit të punimit e si rrjedhim,edhe për të gjithë sipërfaqen e ballit, varet nga vetitë fiziko-mekanike të  shkëmbinjve,vetitë e lëndës plasëse,ndërtimi i ngarkesave me lëndë plasëse,sipërfaqja e ballit në hapje diametri i vrimave,madhësia e ngarkesës në vrimë etj. Për përcaktimin e numrit të vrimave në ball,janë bërë shumë studime dhe eksperimentime,nga ku janë nxjerrë formulat që jepen më poshtë:
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                 f

n = 2.7   ------, ose                 
               Sh
n  -  numri i vrimave në copë / m2
f-    fortësia e shkëmbit;

Sh—seksioni i punimit në hapje, në m2
l- thellësia e vrimave,   në m

Shpërndarja e vrimave.
Vrimat në ballin e parashpënjes ndahen në :

a. vrima të prerjes;

b. vrima të rrëzimit;

c. vrima të konturit;

Vrimat e prerjes bëjnë prerjen fillestare të ballit,rrëzojnë një vëllim jo të madh shkëmbi dhe formojnë faqen e dytë të lirë në ballin e parashpënjes.
Vrimat e rrëzimit. shërbejnë për rrëzimin e masës kryesore të shkëmbit,zgjerojnë prerjen fillestare dhe ndihmojnë veprimin e vrimave të konturit.
Vrimat e konturit, shërbejnë për rrëzimin e shkëmbit gjatë perimetrit të punimit minerar,duke i dhënë atij formën dhe përmasat e duhura.

Radha e plasjes. Në fillim plasen vrimat e prerjes,pastaj ato të rrëzimit dhe në fund ato të konturit.

Prerjet këndore dhe të drejta,orientimi i tyre sipas çarshmërisë së shkëmbinjve.
Zakonisht dallojmë këto forma të prerjes fillestare:

a. formë piramide;

b. formë prizmi;

c. formë pyke;

d. me vrima të drejta;
Avancimi i ballit me mjete të thjeshta dhe çekiç rrëzues.
[image: image40.png]


Kjo mënyrë ndërtimi përdoret në shkëmbinjtë e butë homogjenë që kanë fortësi më të vogël se 3.

Për rrëzimin e shkëmbit e të qymyrit mund të përdoren mjete të thjeshta, si kazma leve etj; por kjo punë është  mjaft e lodhshme për punëtorët dhe pa rendiment. Në praktikë përdoret rrëzimi me çekiç rrezues si në figurë.Për rrëzim përdoren disa tipa daltash si në figurë. Prerja e parë lehtëson në mënyrë të ndjeshme rrëzimin e pjesës tjetër. Mirë është që ajo të bëhet në qendër të punimit dhe pastaj të rrëzohen pjesët anësore.
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Avancimi i ballit me lëndë plasëse.
Parashpënja e ballit me lëndë plasëse është mënyra që përdoret gjërësisht në minierat e qymyrit.

Shpimi i vrimave në qymyr nuk përbën ndonjë problem me rëndësi,mbasi ato kryhen në një kohë të shkurtër me anë të elektroturjelave. Numri i vrimave dhe thellësia e tyre kryhen sipas pasaportës së shpim-plasjes dhe në përshtatje me kushtet tekniko-minerare,duke bërë përmirësimet përkatëse.

si lëndë plasëse përdoren lloje të ndryshme amoniti,që zgjidhen sipas fortësisë së qymyrit,pranisë së pluhurit dhe gazit metan. Plasja e ngarkesave bëhet në mënyrë elektrike,duke përdorur vetëngarkues me veprim të pandërprerë ose ringarkues,ritmet e parashpënjes rriten në mënyrë të dukshme.

Avancimi i ballit me mënyrën e kombinuar(me çekiç rrëzues dhe  lëndë plasëse).
Mënyra e kombinuar e parashpënjes së ballit në qymyr me çekiç rrëzues dhe lëndë plasëse përdoret në ato raste kur në tavan të shtresës kemi shkëmbinj me qëndrueshmëri të dobët dhe me rrjedhje uji. Sipas kësaj mënyre,pjesa e poshtme e galerisë rrëzohet me lëndë plasëse,kurse pjesa e sipërme me çekiç rrëzues.

Në fillim rrëzohet pjesa e poshtme me mina. Pasi bëhet ajrimi i ballit,pjesa e sipërme që mbetet,rrëzohet me anë të çekiçit rrëzues si në figurë. Rrëzimi i saj mund të bëhet krahas ngarkimit të pjesës së poshtme,gjë që sjell rritjen e rendimentit dhe shpejtësinë e parashpënjes së ballit.

[image: image42.emf]Llogaritja e vëllimeve të punës dhe e kohës për kryerjen e çdo procesi në bazë të ritmit të planifikuar. 

Në parashpënjen e punimeve minerare kryhen një sërë procesesh pune kryesore dhe ndihmëse. 

Në proceset kryesore hyjnë:

a)  shpimi i vrimave

b)  mbushja dhe plasja e tyre;

c)  ajrimi i frontit;

d)  ngarkimi dhe transporti i materialit;

e)  vendosja e armaturës së përkohshme dhe të përhershme;

Në proceset ndihmëse hyjne:

a)  vendosja e shinave;

b)  vendosja e tubave të ajrit të ngjeshur;

c)  vendosja e tubave të ujit për shpimin e lagur;

d)  vendosja e kabllove etj;

Kohëzgjatjen e disa proceseve kryesore të ciklit të punës mund t’a përcaktojmë si më poshtë:

1. Koha për shpimin e vrimave.
       N * L

t1 =-  ----------   ;  në orë;

       m * v

t1-
 zgjatja e procesit të shpimit, në orë;

N-
numri i vrimave në ballin e avancimit, në copë;

L-
thellësia mesatare e vrimave , në m;

m-
numri i çekiçëve shpues që punojnë njëkohësisht;

v-
shpejtësia e shpimit të një çekiçi brenda një ore, në m/orë;

2.  Koha për mbushjen dhe plasjen e vrimave.

t2 = N * C

t2-
zgjatja e procesit të mbushje plasjes, në orë;

C-
koha për mbushjen dhe plasjen e një vrime, në orë;

N-
 numri i vrimave.

3.  Koha për ngarkimin e materialit të rrëzuar;

Sn *L

t3 = ή k  --------
            K * p

t3-
koha për ngarkimin e materialit , në orë;
ή-
koeficienti i shfrytëzimit të vrimës;

k-
koeficienti i shkrifërimit të materialit;

K-
numri i punëtorëve që punojnë njëkohësisht për ngarkimin e materialit;

p-
rendimenti mesatar i ngarkimit, në m3/orë;

4.  Koha për vendosjen e armaturës gjatë plotësimit në seri të proceseve të punës.
Pranohet jo më e madhe se një ndërresë,por mund të llogaritet edhe me formulën:
      ή * L * tc
t4 = ------------  ,     ku;

             d

t4--
koha për vendosjen e armaturës në gjatësinë e parashpënjes gjatë një cikli.

tc -
koha për përgatitjen dhe vendosjen e një kuadri me veshjen përkatëse, në orë;

d-
largësia ndërmjet kuadrove , në  m;

5.  Koha për ajrimin e ballit. Sipas rregullores së sigurimit teknik është 20-30 min.
6.  Koha për kryerjen e një cikli pune llogaritet me formulën:
       n*24*L*n

T = -------------  , ku :

        C1
n-
numri i ditëve të punës të një punëtori në një muaj;

24-
numri i orëve të punës në ditë;

L-
thellësia mesatare e vrimave, në  m;

ή -
koeficienti i shfrytëzimit të vrimave’

C1-
parashpënja mujore e galerisë, në m;

7.   Koha për largimin dhe afrimin e paisjeve në ballë, para dhe pas plasjes së vrimave merret zakonisht 20 min.
8.  Transporti i materialit. Bëhet paralel me ngarkimin e shkëmbit,kurse koha për manovrimin e zëvëndësimit të vagonit plot me atë bosh llogaritet me formulën:
         L            L

t5 = ------- + -----------  + t6 min, ku:

      60v3         60v4       

L-
largësia nga vendi i ngarkimit deri tek degëzimi.

V3-
shpejtësia e tranportimit të vagonit plot,  në   m/sek;

V4-
shpejtësia e tranportimit të vagonit bosh,  në   m/sek;

t6-
koha e manovrimit në degëzim që pranohet 0.3-0.8 min;

9.  Koha për kryerjen e proceseve ndihmëse, sic janë: shtrimi i rrugës së shinave, vendosja e tubacioneve të ndryshme ,etj; përcaktohet duke pjesëtuar vëllimet e punës përkatëse me normën e kohës për çdo proces ndihmës.
Ndërtimi i grafikut të organizimit ciklik dh të daljes së punëtorëve.
[image: image43.emf][image: image44.emf]Mbasi kemi llogaritur kohën për shpimin e vrimave e mbushjen e plasjen e tyre,për ngarkimin e transportin e materialit,për vendosjen e armaturës, për ajrimin e ballittë punës dhe kohën e plotë të kryerjes së ciklit sipas formulave të mësipërme, bëjmë renditjen e proceseve të punës sipas radhës që ato kryhen, vëllimet e punës për çdo ndërresë, duke ndërtuar kështu ciklogramin për 24 orë. Në bazë të vëllimeve të punës për çdo proces dhe të normave të punës, llogaritet fuqia punëtore e nevojshme për kryerjen e ciklit dhe kështu ndërtohet grafiku i daljes së punëtorëve për çdo cikël e ndërresë.

Ciklogrami dhe grafiku i daljes së punëtorëve është pjesë e pandarë e çdo pasaporte teknike dhe teknologjike të punimit minerar.

Tema 11: Ndërtimi i punimeve minerare të pjerrëta
Punimet kryesore të pjerrëta janë Bremzbergët dhe Dishinderitë. Bremzbergët janë punime të pjerrta që shërbejnë për transportin e ngarkesave nga lartë-poshtë. Dishinderitë janë punime të pjerrta që shërbejnë për ngritjen e ngarkesave nga poshtë-lart. 

Ndërtimi i Bremzbergëve 
Ndërtimi i bremzbergëve bëhet nga lart-poshtë. Sipas qëllimit që hapen ato ndahen në: Kryesorë; Ndihmës; Të sektorit; Panelit, etj. Bremzbergët kryesorë kanë zakonisht afat të gjatë sherbimi, zakonisht sa miniera. Kurse të tjerët janë me jetëgjatësi më të vogël. Zakonisht bremzbergët hapen në mineral, por mund të hapen edhe në shkëmbinjtë anësorë, në këtë rast quhen fushorë sin ë figurë. Ai mund të hapet me: (a) Ballë të ngushtë; (b) Ballë të gjerë. 

Ndërtimi i bremzbergut me ballë të ngushtë: Kur hapet ky lloj bremzbergu materiali i rrëzuar duhet të transportohet deri në grykën e galerisë. Janë dy raste të hapjes së bremzbergut me ballë të ngushtë: (a) Nëpër shtresë; (2) Fushor. Bremzbergu që hapet nëpër shtresë, mund të hapet me ballë të ngushtë, të plotë, ose të shkallëzuar. 

Kur shtresat e qymyrit kanë trashësi deri në 0,5m dhe shkëmbinjtë kanë fortësi të njëllojtë, bremzbergu hapet me ballë të plotë. 

Kur bremzbergët ndërtohen me ballë të shkallëzuar punët mund të kryhen me një ose disa faza, në seri, ose paralel. Fig.33 paraqet skemën e ndërtimit të bremzbergut kryesor dhe ndihmës me ballë të pavarur. Midis tyre lihet një xhep qymyri me gjerësi 20-30m dhe në çdo 10-20m bëhet lidhja me traversa. Rrëzimi bëhet me çekicë rrëzues, lëndë plasëse ose kombanja. Transporti i qymyrit nga balli deri në galerinë e transportit, për pjerrësi të vogël bëhet me vagona, ose transportier dhe me ulluqe për pjerrësi të mëdha.
	[image: image45.emf]


Bremzbergu fushor: Hapet kur shkëmbinjtë afër shtresës dhe shtresa janë të paqëndrueshëm. Këta hapen edhe në kufirin e shtresës sin ë figure. Transporti është realizuar me vagonë që tërhiqen nga një arganello e vendosur në fillim të bremzbergut.
[image: image46.emf]
	


Ndërtimi i dishinderive 
Dishinderitë janë punime të pjerrta që shërbejnë për ngritjen e ngarkesave nga poshtë-lart. Këto lloj punimesh hapen zakonisht nga lart-poshtë. Funksionet e dishinderisë janë pothuajse të kundërta me bremzbergun. Dallimi midis tyre është në faktin që dishinderia mund ta këtë grykën në sipërfaqe, ose në nëntokë, kurse bremzbergu e ka gjithmonë në nëntokë. Dishinderitë sipas qëllimit dhe afatit të shërbimit ndahen në: (1) Kapitale; (2) Të panelit. Ato mund të ndërtohen gjatë shtresës së qymyrit, ose duke rrëzuar dyshemenë e shtresës. 

[image: image47.emf]Gjatë ndërtimit mund të përdoren 3 skema të organizimit të punëve: (1) Dishinderia kryesore dhe ajo ndihmëse ndërtohen në drejtimin nga lart-poshtë me ballë të pavaruara (Figura a). (2) Dishinderia kryesore ndërtohet nga lart-poshtë, ndërsa ajo ndihmëse nga poshtë-lart. (Figura b). (3) Dishinderia kryesore ndërtohet nga lart-poshtë nga galeria e bërë prej dishinderisë ndihmëse (kalesë) e cila ndërrohet nga lart-poshtë (Figura c). Në figurën 35 d jepet skema e ndërtimit të dishinderisë me lopatë mekanike dhe transporti i materialit me transportier me shirit.           

[image: image48.emf]Proçeset avancimit të dishinderive. 
Proçeset kryesore në hapjen e dishinderisë janë: 

(1) Rrëzimi; i cili mund të bëhet veç minerali dhe veç shkëmbi, ose së bashku. Rrëzimi i shkëmbit realizohet me anën e lëndëve plasëse, kurse i qymyrit me anë të çekiçëve rrëzues dhe kombanjave. Shpimi i birave në qymyr bëhet me elektroturjela me kolonë ose çekicë shpues pneumatikë. Lënda plasëse zgjidhet në varësi të pranisë së ujit; 

(2) Ngarkimi; i qymyrit dhe i shkëmbit është shumë i vështirë, krahasuar me punimet horizontale dhe mund të bëhet me dorë ose i mekanizuar (lopatë vetngarkuese, transprtortier, makina të tjera me zinxhirë); 

(3) Transporti i materialit; mund të realizohet me: Transportier (deri në 18o pjerrësi); me litarë çeliku dhe vagonë (18-25o); me litar çeliku dhe skip (mbi 25o); 

(4) Heqja e ujrave; realizohet me vagona bashkë me materialin(kur prurja është e vogël); Me pompa, me një shkallë, kur prurja është e madhe 6-12 m3/orë; Me dy shkallë, me pompa dhe rezervuar të ndërmjetëm (mbi 12 m3/orë). 

Puset e pjerrëta 
Puset e pjerrëta ndërtohen direkt nga sipërfaqja dhe shërbejnë si punime hapjeje. Punimet janë të njëllojta me ato të hapjes së dishinderive. Pusi i pjerrët përbëhet nga: Goja; Gryka; dhe Trungu. Mënyra e ndërtimit të pusit varet nga kushtet gjeologo-minerare. Puset e pjerrëta në shumicën e rasteve bëhen duke rrëzuar shkëmbinjtë e dyshemesë. Trasnporti i materialit bëhet me litar me një dhe dy funde të vagonëve, ose me skip, dhe transportierë. Thellimi i puseve të pjerrët mund të bëhet: nga lart-poshtë; nga poshtë-lart; dhe me ballë të kundërt. Pusi pajiset me pajisjet e heqjes së ujit, ajrimit dhe të ngritjes shih figurën më poshtë. 
[image: image49.emf]Armatura në punimet e pjerrta 
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Armatura në punimet e pjerrëta mund të jetë prej: druri, guri, betoni, dhe e përzjerë. Ajo mund të jetë e ngurtë, ose e epëshme; në formë trapezi, drejtëkëndëshi, ose qemeri. Armatura prej druri; mund të jetë: kuadër i zakonshëm; i plotë; i përforcuar; armaturë me unaza pa ndërprerje, me ndërprerje, ose të varura. Armatura prej guri dhe betoni: përdoret në punimet e pjerrëta me jetëgjatesi të madhe, sidomos në puset e pjerrëta dhe në rastet me presione të mëdha dhe të pastabilizuara. Armatura prej hekur-betoni përdoret në rastet e punimeve me presione mjaft të mëdha dhe mjaft të pa-stabilizuara. Në punime me pjerrësi 45-75o, në shkëmbinj të paqëndrueshëm, armatura bëhet me formë të mbyllur, me mure të drejta dhe tavan e dysheme në formë qemeri. Armatura metalike: zakonisht përdoret për punime minerare me afat të gjatë sherbimi dhe në kushtet e presioneve të thesksuara. Ajo mund të jetë në formë harku (pjerrësi deri në 30 o), ose unaze (me pjerrësi deri në 45o).

Tema 12: Sigurimi teknik dhe mbrojtja në punë.

Detyrime të përgjithshme
1. Pranimi në punë.
Çdo person, para se të pranohet që të kryejë punë në një veprimtari minerare apo ndërtim punimesh nëntokësore në veprat hidroenergjetike, duhet që:
a) të ketë kaluar kontrollin dhe të jetë pajisur nga një komision i një institucioni shëndetësor me lejen e aftësisë për punë, me qëllim që vendosja në punë të bëhet në përputhje me shëndetin e tij;
b) të ketë marrë instruktim paraprak për njohuri të përgjithshme të kërkesave të sigurisë e mbrojtjes së shëndetit, të regjimit të punës,përdorimin e pajisjeve mbrojtëse, rrugëdaljet kryesore e rezervë, të veglave, pajisjeve e mjeteve që do të përdorë, veçoritë e zhvillimit të punimeve, mbrojtja nga pajisjet energo-mekanike,per ajrimin dhe atmosferen nëntokësore etj.;
c) instruktimi paraprak për personat që do tëpunojnë në minierat sipërfaqësore, impiantet dhe
fabrikat e përpunimit dhe pasurimit të zgjasë jomë pak se 3 ditë; 
d)  instruktimi paraprak për personat që do tëpunojnë në veprimtari për zhvillim të punimeve
nëntokësore të zgjasë jo më pak se 5 ditë;
e)  Personat që pranohen në punë në subjektet që kryejnë veprimtari minerare dhe ndërtim të punimeve nëntokësore në veprat hidroenergjetike nuk duhet të jenë më të rinj se 18 vjeç.
2.  Urdhrat dhe udhëzimet teknike të punës.

3.  Instruktimi.
4. Informimi.
5.  Formimi (trajnimi).
6.  Pajisjet dhe mjetet mbrojtëse.
7.  Lejet për ushtrim profesioni.
8.  Sinjalizimi dhe komunikimi.
9.  Kontrolli mjekësor dhe ndihma e parë.
10. Mjediset administrative dhe higjienosanitare.
11. Furnizimi me ujë të pijshëm.

12. Analiza për sigurinë.

II. Përgjegjësitë për sigurinë në pune.

2.1 Përfaqësuesi ligjor, administratori, drejtorii projektit ka përgjegjësinë:

a) të sigurojë dhe të garantojë organizimin e veprimtarisë dhe funksionimin e shërbimeve të
plota teknike për njohjen dhe zbatimin e kërkesave të sigurisë në punë;
b) të sigurojë dhe të garantojë veshje, mjete e pajisje mbrojtëse individuale, sipas profesioneve
2.2. Drejtuesi teknik – zbatuesi i projektit ka përgjegjësinë:
a) për programin e zhvillimit të punimeve të zbatimit të projektit teknik, të pasaportave teknike
e teknologjike në çdo fazë të zhvillimit të aktivitetite për çdo vend pune;
b) për zbatimin e kërkesave të sigurisë e të mbrojtjes së shëndetit nga çdo punonjës e për çdo
punonjës;
c) për mangësitë që konstatohen në zbatimin ekërkesave të sigurisë dhe zhvillimin e punimeve të
paprogramuara dhe të paprojektuara;
d) për lejimin në punë të punonjësve pa pajisjet e mjetet mbrojtëse individuale të kërkuara nga
kushtet specifike të vendit të punës;
e) për përdorimin e makinerive, pajisjeve, mjeteve, veglave që nuk plotësojnë kushtet teknike;
f) për lëshimin në afat e përshkrim të hollësishëm të urdhrave të punës e udhëzimeve teknike për 
2.3 Mbikëqyrësi i zonës, sektorit, impiantit,l injës, punimit ka përgjegjësinë:

2.4 Mbikëqyrësi i ndërresës (brigadieri) ka përgjegjësinë të kontrollojë:

2.5 Fshehje apo moskallëzim të shkeljeve të kërkesave të sigurisë, të avarive e ngjarjeve
aksidentale.

III. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në minierat sipërfaqësore. 

3.1 Zhvillimi i punimeve.

3.2 Matjet në minierë.

3.3 Mbrojtja e objekteve dhe parandalimi i rënieve.
3.4 Rrugët dhe transporti me automjete.
IV. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në ndërtimin e punimeve nëntokësore.
4.1  Fillimi dhe zhvillimi i punimeve.

4.2 Ndërtimi dhe pajimi i daljeve nga punimet.

4.3 Ndërtimi dhe mbajtja e punimeve dhe objekteve nëntokësore.

4.4 Hapja dhe mbajtja e punimeve nëntokësore horizontale dhe të pjerrëta.
4.5 Hapja dhe mbajtja e punimeve nëntokësore vertikale.
4.6 Mirëmbajtja dhe riparimi i punimeve dhe i objekteve nëntokësore.
4.7 Mbyllja e punimeve minerare nëntokësore.
4.8 Parandalimi i rënieve në punimet nëntokësore.
V. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në punimet e shfrytëzimit nëntokësor.
5.1  Zhvillimi i punimeve të shfrytëzimit.
VI. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në transportin  nëntokësor të punonjësve dhe të ngarkesave.
6.1 Realizimi dhe zhvillimi i transportit.

6.2 Transporti me locomotive.

6.3 Lëvizja dhe transportimi i njerëzve dhe I ngarkesave në punimet minerare me pjerrësi deri 30° (gradë).
6.4 Lëvizja dhe transportimi i njerëzve dhe I ngarkesave nëpër punimet minerare vertikale dhe të pjerrëta mbi 30° (gradë).
6.5 Litarët dhe pajisjet lidhëse për transportin në punimet vertikale dhe të
pjerrët.

6.6  Kontrolli mbi gjendjen e litarëve.

6.7 Pajisjet varëse dhe lidhëse të enëve ngritëse.

6.8 Makinat ngritëse dhe arganellot.

6.9 Transporti me transportier.

VII. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në atmosferën e punimeve nentokesore.
1. Projekti i ajrimit.

2. Atmosfera në punimet nëntokësore.

3. Ajrimi i punimeve nëntokësore në ndërtim e shfrytëzim.

4.  Ajrimi i punimeve nëntokësore me prezencë gazi e pluhuri.

5. Pajisjet e ajrimit.

6.  Instalimet e ajrimit.

7. Kontrolli i gjendjes së atmospheres nëntokësore dhe aparaturat për matje të gazeve.

8. Pluhuri në punimet nëntokësore.

9. Organizimi i shërbimit të ajrimit për punimet nëntokësore.
VIII. Parandalimi i zjarreve dhe përmbytjeve.
8.1 Parandalimi dhe shuarja e zjarreve.

8.2 Shuarja e zjarreve në nëntokë.

8.3 Rifillimi i punës pas shuarjes së zjarrit.
8.4  Parandalimi i përmbytjeve.

8.5 Parandalimi i shpërthimit të ujërave dhe gazeve.

8.6 Parandalimi i shpërthimit të argjilave dhe të llurbave.

IX. Kërkesa të veçanta për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit të punonjësve në impjantet e përpunimit dhe fabrikat e pasurimit.
9.1 Fillimi dhe zhvillimi i punimeve.
9.2 Shkarkimi i mineraleve në sheshe, bunkerë dhe silosë.
9.3 Depozitimi i mineralit në bunkerë, silos para dhe pas thërrmimit.
9.4 Copëtimi-thërrmimi i mineralit.
9.5 Procesi i sitosjes.
9.6 Transportierët.
9.7 Bluarja.
9.8 Flotimi.
9.9 Shneket.
9.10 Elevatorët.
9.11 Gavitacioni–makinat e sedimentimit.
9.12 Centrifuga.
9.13 Dekantim-filtrimi.
9.14 Kompresorët e fryrësit.
9.15 Pulti i komandimit.
9.16 Dambat.
9.17 Makineritë ngritëse transportuese (vinçi ure dhe grefer).
9.18  Mekanizmat ngritës. Litarët dhe zinxhirët.
9.19 Arganot, parangot dhe krikot.
9.20 Punimet e montimit dhe riparimit të makinerive dhe pajisjeve teknologjike.
X. Kërkesa të veçanta  për mbrojtjen e sigurisë e të shëndetit  të punonjësve në  instalimet elektroteknike.
1. Veprimet per instalimet elektromekanike.

2. Rrjetet elektrike.
3. Izolacioni.
4. Instalimet elektrike.
5. Kufijtë e sipërm të tensioneve nominale tëlejuara për rrjetet, impiantet dhe instalimet elektrike.

6. Instalimi i kabllove të armuara në punimet nëntokësore horizontale dhe pjerrëta deri 45°.
7. Instalimi i kabllove në punimet nëntokësore me pjerrësi mbi 45°
8. Instalimi i kabllove prej gome të përkulshëm (gomato).
9. Lidhjet dhe bashkimet e kabllove.
10. Makinat dhe aparatet elektrike.
11. Fusha e përdorimit të pajisjeve elektrike në varësi nga lloji i konstruksionit.
12. Dhomat për makinat elektrike dhe nënstacionet.
13. Mbrojtja e kabllove, elektromotorëve dhe transformatorëve.
14. Furnizimi me energji elektrike të punimeve përgatitore të minierave të rrezikshme nga gazi dhe pluhuri.

15. Linjat telefonike.
16. Tokëzimi.
17. Transporti me lokomotiva elektrike.
18. Kontrolli dhe mbikëqyrja.
19. Dokumentacioni.
XI. Kërkesa për ndriçimin e hapësirave dhe vendeve të punës.
11.1 Ndriçimi i përbashkët.
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  Mënyra e copëtimit të shkëmbit gjatë shpimit me goditje
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Skema e ndërtimit të çekiçit shpues


Cilindri


pistoni 


bishti i daltës  


 koka e daltës 


Vrima e shkarkimit 


 dispozitivi i shpërndarjes së ajrit 7. Kanali i kalimit të ajrit të ngjeshur 8. boshti helikoidal 9. mekanizmi i rrotullimit me fluturat dhe rrotën e dhëmbëzuar 10. manikotë rrotulluese.
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Çekiçi shpues i dorës me mbështetëse pneumatike





�





Çekiç shpues hidraulik





�


Çekiçi shpues teleskopik








�Boomer E2 C


           


�Boomer XE4 C - COP 3038
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Tipat e kazmave që përdoren për  rrëzim
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Skema e vendosjes së puseve të minave gjatë parashpënjes së rimontave
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Ngarkesa e jashtme





�


Ngarkesa e zgjatur





�


Ngarkesa të ndërprera





�


Vendosja e vrimave në shkallë
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Vendosja e ngarkesave në vrima.


në formë kolone


të ndërprera
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Ngarkesat me lende plasese ne punimet siperfaqesore e nentokesore


a) e zgjatur kollone; b) kazanore ( ngarkese e perqendruar );c) ngarkese e perqendruar ne dhome; 


d) ngarkesa te zgjatura per rrezim gjate shfrytezimit nentokesor
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Mënyra e mbushjes së vrimës


fisheku ndezës,2. fisheku i lëndës plasëse,3.fijet e kapsollës,4.shkopi prej druri
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Lidhja e ngarkesave në seri.
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Lidhja e ngarkesave në paralel
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Ajrimi i frontit me pritë gjatësore
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Ajrimi i frontit qorr me tuba dhe pritë





�


Ventilatori aksial





�


Ventilatori centrifugal
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Skemat e manovrimit të vagonëve në punimet me dy rrugë shinash
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Kovat për ngritjen e materialit
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Sistemet e ngritjes


me një litar     b) me dy litarë
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Largimi me transportues
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Paraqitja e gjendjes së sforcuar në një bllok shkëmbor
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Shformimi i punimeve


në tavan


në tavan dhe në faqe


në të gjitha anët
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Zona me formime joelastike
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Zonat e shformimit sipas thellësisë
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Puse në shkëmbinj homogjenë
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Puse në shkëmbinj heterogjenë
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Shfrytëzimi i vrimës
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Çekiçi rrëzues
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Tipa daltash për çekiçë rrëzues
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Parashpënja me çekiç rrëzues dhe lëndë plasëse
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Grafiku i daljes së punëtorëve
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Ciklogrami
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Ndërtimi bremzbergut me ballë të ngushtë


(a) Në shtresë të hollë; (b) Në shtresë të trashë qymyri. (1) Bremzbergu kryesor;


(2) Bremzbergu ndihmës; (3) Traversë lidhëse;(4) Ngarkues; (5) Transportier; (6) Vagon
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Ndërtimi i bremzbergëve fushorë





�        �         �


      	Figura a				Figura b					Figura b
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Ndërtimi i dishinderisë me lopatë mekanike dhe transporti i materialit me transportier me shirit
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Pus i pjerrët


(1) Rrugëdalja e njerzve; (2) Dera; (3)Unazëmbështetëse; (4) Armaturë druri; (5) Ndarje për kalimin e njerzve; (6) Skipi
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